1
[image: image6.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

                         GABINETE DO VEREADOR SARGENTO CORAN

Presidente da Comissão de Assuntos Industriais e Comerciais

Presidente da Comissão de Emendas à Lei Orgânica

Presidente da Frente Parlamentar de Segurança Pública e da Defesa Civil

Indicação Nº 14/2026Indicação Nº 14/2026

EMENTA: INDICO AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL DR. PAULO DE OLIVEIRA E SILVA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA COMPETENTE, A REALIZAÇÃO DA MANUTENÇÃO E LIMPEZA DA PRAÇA, SITUADA NO CRUZAMENTO DA RUA ALCINDO PISSINATI COM A RUA VER. ESTANISLAU DIAS – BAIRRO CDHU.
SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES E SENHORAS VEREADORES (AS),
            Em dezembro de 2025, este vereador esteve no local da demanda e através do trabalho de fiscalização em conversa com moradores do local, constatou que a referida praça está tomada por mato e com uma altura considerável e, com isso pode trazer riscos à segurança dos usuários da praça, principalmente as crianças ao brincarem em um parquinho existente, além de presença de animais e insetos peçonhentos comprometendo a segurança de todos.

            Além do risco retro mencionado, cito ainda o prejuízo a segurança pública causados pelo mato alto e das árvores ali existentes.

            Visando evitar possíveis acidentes e incidentes que possam vitimar pessoas ou oferecer prejuízos materiais, bem como agir de forma preventiva e cautelosa, este vereador encaminha esta propositura com o intuído da manutenção do parquinho, limpeza e poda de árvores ali existentes contribuindo para a segurança e bem-estar da comunidade local.

            Portanto, apresento a V.Exa., nos termos do Art. 160 do Regimento Interno, a presente Indicação, a ser encaminhada ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal Dr. Paulo de Oliveira e Silva, para que sejam tomadas as devidas providências, junto à Secretaria competente, a realização da manutenção e limpeza da Praça, situada no cruzamento da Rua Alcindo Pissinati com Rua Ver. Estanislau Dias – Bairro CDHU. (Anexo registro fotográfico)
Por fim, reitero os protestos de respeito e consideração.
Sala das Sessões “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, EM 13 DE JANEIRO DE 2026.
(Assina digitalmente)
VEREADOR SARGENTO CORAN
                              LÍDER DE BANCADA DO PROGRESSISTAS
[image: image1.png]P

Progressistas

Oportunidades para todos

Figura 01, 02 e 03. Imagens da praça e dos brinquedos do parquinho tomada pelo mato e falta de manutenção.
[image: image2.jpg]{ TR
A 1 ) / ‘»
\ N 1 -
£ - | | *
| " ¥ \
3 \
P
]

        [image: image3.jpg]

[image: image4.jpg]

Figura 02. Imagem do Google Maps do local vista por cima. Visão aérea da Praça no cruzamento da Rua Alcindo Pissinati com a Rua Ver. Estanislau Dias.
[image: image5.png]

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 – Mogi Mirim – SP

E-mail: vereadorsgtcoran@camaramogimirim.sp.gov.br

[image: image6.jpg]